РЕШЕНИЕ

Азнакаевского районного Совета Республики Татарстан

четвертого созыва

г. Азнакаево № 192-20 от «14» декабря 2022 года

О Положении о порядке и условиях командирования

выборных должностных лиц местного самоуправления,

муниципальных служащих, должностных лиц  органов

местного самоуправления и (или) иных работников

организаций бюджетной сферы Азнакаевского

муниципального района

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации

от 13.10.2008 №749 «Об особенностях направления работников в служебные

командировки», Указом Президента Республики Татарстан от 09.09.2005 №УП-

366 «О порядке и условиях командирования государственных гражданских

служащих Республики Татарстан», Указом Президента Российской Федерации

от 17.10.2022 №752 «Об особенностях командирования лиц, замещающих

государственные должности Российской Федерации, федеральных

государственных гражданских служащих, работников федеральных

государственных органов, замещающих должности, не являющиеся

должностями федеральной государственной гражданской службы, на

территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,

Запорожской области и Херсонской области»:

Азнакаевский районный Совет Республики Татарстан решил:

1. Утвердить Положение о порядке и условиях командирования

выборных должностных лиц местного самоуправления,  муниципальных

служащих, должностных лиц  органов местного самоуправления  и (или) иных

работников   организаций бюджетной сферы Азнакаевского муниципального

района (приложение).

2. Признать утратившим силу решения Азнакаевского районного Совета

Республики Татарстан:

- от 03.04.2008 №189-25 «О Положении о порядке и условиях

командирования выборных должностных лиц местного самоуправления,

муниципальных служащих, должностных лиц  органов местного

самоуправления и (или) иных работников  организаций бюджетной сферы

Азнакаевского муниципального района»;

- от 07.12.2015 №21-2 «О внесении изменений в Положении о порядке и

условиях командирования выборных должностных лиц местного

самоуправления, муниципальных служащих, должностных лиц  органов

местного самоуправления и (или) иных работников  организаций бюджетной

сферы Азнакаевского муниципального района, утвержденное решением

Азнакаевского районного Совета Республики Татарстан от 03.04.2008 №189-

25».

2. Опубликовать настоящее решение на официальном портале правовой

информации Республики Татарстан по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru и

разместить на официальном сайте Азнакаевского муниципального района в

информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу:

http://aznakayevo.tatarstan.ru//.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

постоянную комиссию по вопросам законности, правопорядка, депутатской

этики и местному самоуправлению.

Председатель                                                                                     М.З. Шайдуллин

http://pravo.tatarstan.ru/

Приложение

к решению Азнакаевского районного

Совета Республики Татарстан

от «14» декабря 2022 № 192-20

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке и условиях командирования выборных должностных лиц

местного самоуправления, муниципальных служащих,  должностных лиц

органов местного самоуправления  и (или) иных работников   организаций

бюджетной сферы Азнакаевского муниципального района

1. Выборные должностные лица местного самоуправления,  должностные

лица  органов местного самоуправления,  муниципальные служащие и (или)

иные работники  организаций бюджетной сферы направляются в служебные

командировки по решению (в том числе устному) представителя нанимателя

или уполномоченного им лица на определенный срок для выполнения

служебного задания (вне постоянного места прохождения службы) как на

территории Российской Федерации, так и на территориях иностранных

государств.

Направление выборных должностных лиц местного самоуправления,

должностных лиц  органов местного самоуправления,  муниципальных

служащих и (или) иных работников организаций бюджетной сферы в

служебные командировки осуществляется в  соответствии с Постановлением

Правительства Российской Федерации от 13.10.2008 №749 «Об особенностях

направления работников в служебные командировки», Указом Президента

Республики Татарстан от 09.09.2005 №УП-366 «О порядке и условиях

командирования государственных гражданских служащих Республики

Татарстан", Указом Президента Российской Федерации от 17.10.2022 №752

«Об особенностях командирования лиц, замещающих государственные

должности Российской Федерации, федеральных государственных гражданских

служащих, работников федеральных государственных органов, замещающих

должности, не являющиеся должностями федеральной государственной

гражданской службы, на территории Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской

области».

2. В служебные командировки направляются выборные должностные

лица местного самоуправления,  должностные лица  органов местного

самоуправления, муниципальные служащие и (или) иные работники

организаций бюджетной сферы, состоящие в штате соответствующего органа

или учреждения  органа местного самоуправления.

3. Срок служебной командировки определяется представителем

нанимателя или уполномоченным им лицом с учетом объема, сложности и

других особенностей служебного задания.

4. Командирование выборных должностных лиц местного

самоуправления, должностных лиц органов местного самоуправления,

муниципальных служащих и (или) иных работников  организаций бюджетной

сферы в вышестоящие в порядке подчиненности и иные органы осуществляется

по письменному вызову руководителя этого органа или по согласованию с ним.

5. Днем выезда в служебную командировку считается день отправления

поезда, самолета, автобуса или другого транспортного средства от постоянного

места работы выборных должностных лиц местного самоуправления,

должностных лиц органов местного самоуправления, муниципальных

служащих и (или) иных работников  организаций бюджетной сферы, а днем

приезда из служебной командировки - день прибытия указанного

транспортного средства в постоянное место работы.

При отправлении транспортного средства до 24 часов включительно днем

выезда в служебную командировку считаются текущие сутки, а с 00 часов и

позднее - последующие сутки.

6. Срок пребывания выборного должностного лица местного

самоуправления,  должностного лица  органов местного самоуправления,

муниципального служащего и (или) иного работника  организации бюджетной

сферы в служебной командировке (дата приезда в место командирования и дата

выезда из него) определяется по проездным документам (билетам),

представляемым им в государственный орган по возвращении из служебной

командировки.

При отсутствии проездных документов (билетов) фактический срок

пребывания в служебной командировке определяется по иным

подтверждающим период его нахождения в служебной командировке

документам.

7. При направлении выборных должностных лиц местного

самоуправления,  должностных лиц  органов местного самоуправления,

муниципальных служащих и (или) иных работников  организаций бюджетной

сферы в служебную командировку ему гарантируются сохранение должности и

денежного содержания (среднего заработка), а также возмещаются:

а) расходы по проезду к месту командирования и обратно - к

постоянному месту работы;

б) расходы по проезду из одного населенного пункта в другой, если

выборные должностные лица местного самоуправления,  должностные лица

органов местного самоуправления,  муниципальные служащие и (или) иные

работники организаций бюджетной сферы командированы в несколько

государственных органов (организаций), расположенных в разных населенных

пунктах;

в) расходы по найму жилого помещения;

г) дополнительные расходы, связанные с проживанием вне постоянного

места жительства (суточные);

д) иные расходы, связанные со служебной командировкой (при условии,

что они произведены с разрешения или ведома представителя нанимателя или

уполномоченного им лица).

8. При направлении выборных должностных лиц местного

самоуправления,  должностных лиц  органов местного самоуправления,

муниципальных служащих и (или) иных работников  организаций бюджетной

сферы в служебную командировку на территорию иностранного государства

ему дополнительно возмещаются:

а) расходы на оформление заграничного паспорта, визы и других

выездных документов;

б) обязательные консульские и аэродромные сборы;

в) сборы за право въезда или транзита автомобильного транспорта;

г) расходы на оформление обязательной медицинской страховки;

д) иные обязательные платежи и сборы.

9. Государственный орган или организация, в которые командированы

выборные должностные лица местного самоуправления,  должностные лица

органов местного самоуправления,  муниципальные служащие и (или) иные

работники  организаций бюджетной сферы, обеспечивают его служебным

местом, необходимыми материалами и оборудованием, а также всеми видами

связи, транспортными средствами, необходимыми для выполнения служебного

задания.

10. Дополнительные расходы, связанные с проживанием вне постоянного

места жительства (суточные), возмещаются за каждый день нахождения в

служебной командировке, включая выходные и праздничные дни, а также за

дни нахождения в пути, в том числе за время вынужденной остановки в пути, в

размере 200 рублей при командировке в пределах Российской Федерации, (за

исключением  городов Москва, Санкт-Петербурга) и в размере 300 рублей при

командировке в города Москву и Санкт-Петербург.

11. Выборным должностным лицам местного самоуправления,

должностным лицам  органов местного самоуправления,  муниципальным

служащим и (или) иным работникам организаций бюджетной сферы, в период

их нахождения в служебных командировках на территориях Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области

и Херсонской области:

- выплачиваются  денежное вознаграждение (денежное содержание) в

двойном размере;

-  возмещаются дополнительные расходы, связанные с проживанием вне

постоянного места жительства (суточные), в размере 8480 рублей за каждый

день нахождения в служебной командировке.

12. Расходы по бронированию и найму жилого помещения возмещаются

командированным выборным должностным лицам местного самоуправления,

должностным лицам  органов местного самоуправления,  муниципальным

служащим и (или) иным работникам  организаций бюджетной сферы (кроме

тех случаев, когда им предоставляется бесплатное жилое помещение) по

фактическим затратам, подтвержденным соответствующими документами, по

следующим нормам:

а) замещающим высшие должности муниципальной службы по категории

"руководители", - не более стоимости двухкомнатного номера;

б) остальным - не более стоимости однокомнатного (одноместного)

номера.

13. В случае, если в направляемом пункте отсутствует гостиница или

иное доступное жилье, выборным должностным лицам местного

самоуправления,  должностным лицам  органов местного самоуправления,

муниципальным служащим и (или) иным работникам организаций бюджетной

сферы предоставляется иное отдельное жилое помещение либо аналогичное

жилое помещение в ближайшем населенном пункте с гарантированной оплатой

за проезд от места проживания до места командирования и обратно.

При отсутствии подтверждающих документов расходы по найму жилого

помещения возмещаются в размере 30 процентов установленной нормы

суточных за каждый день нахождения в служебной (при длительных, свыше 5

суток включительно)  командировке.

В случае вынужденной остановки в пути командированным выборным

должностным лицам местного самоуправления,  должностным лицам  органов

местного самоуправления,  муниципальным служащим и (или) иным

работникам  организаций бюджетной сферы возмещаются расходы по найму

жилого помещения, подтвержденные соответствующими документами, в

размерах, установленных настоящими порядком и условиями.

14. Возмещение расходов, связанных с использованием выборных

должностных лиц местного самоуправления,  должностных лиц  органов

местного самоуправления,  муниципальных служащих и (или) иных работников

организаций бюджетной сферы личного транспорта для проезда к месту

командирования и обратно - к постоянному месту прохождения муниципальной

службы Республики Татарстан, осуществляется в порядке, определяемом

Кабинетом Министров Республики Татарстан.

15. При отсутствии проездных документов (билетов) или документов,

выданных транспортными организациями и подтверждающих информацию,

содержащуюся в проездных документах (билетах), оплата проезда не

производится, за исключением возмещения расходов, указанных в пункте 13

настоящего Положения.

Командированным выборным должностным лицам местного

самоуправления,  должностным лицам  органов местного самоуправления,

муниципальным служащим и (или) иным работникам  организаций бюджетной

сферы оплачиваются расходы по проезду до станции, пристани, аэропорта при

наличии документов (билетов), подтверждающих эти расходы.

16. При направлении выборных должностных лиц местного

самоуправления,  должностных лиц  органов местного самоуправления,

муниципальных служащих и (или) иных работников  организаций бюджетной

сферы в служебную командировку за пределы территории Российской

Федерации суточные выплачиваются в иностранной валюте в размерах,

установленных в Российской Федерации.

Надбавки к суточным в иностранной валюте выплачиваются отдельным

выборным должностным лицам местного самоуправления,  должностным

лицам  органов местного самоуправления,  муниципальным служащим и (или)

иным работникам  организаций бюджетной сферы в период их пребывания в

краткосрочных командировках на территориях иностранных государств, в том

числе в составе государственных, муниципальных, правительственных и

парламентских делегаций Республики Татарстан в размерах, устанавливаемых

законодательством Республики Татарстан.

17. При использовании воздушного транспорта для проезда

муниципального служащего к месту командирования и (или) обратно - к

постоянному месту прохождения муниципальной службы Республики

Татарстан - проездные документы (билеты) оформляются (приобретаются)

только на рейсы российских авиакомпаний или авиакомпаний других

consultantplus://offline/ref=241CFE2E8CABED5B981DC0C5348CFD36DE5F558BC9DB8F2A02D61B6D2C454200D0AA51A3B29474517CABC4006F9707FA81AACB5EEA5A3A9A704027CCPFW4N

государств - членов Евразийского экономического союза, за исключением

случаев, когда указанные авиакомпании не осуществляют пассажирские

перевозки к месту командирования выборных должностных лиц местного

самоуправления, должностных лиц  органов местного самоуправления,

муниципальных служащих и (или) иных работников организаций бюджетной

сферы либо когда оформление (приобретение) проездных документов (билетов)

на рейсы этих авиакомпаний невозможно ввиду их отсутствия на весь срок

командировки.